
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.131 43Segunda-feira, 02 DE MARÇO DE 2020

CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00.
CONSIDERANDO, o Processo 2020/75646.
R E S O L V E:
NOMEAR para o cargo exclusivamente comissionado de Gerente do Núcleo 
de Documentação e Informação – GEP. DAS. 011.2 o senhor WELLINGTON 
RODRIGUES DOS SANTOS, a contar de 01.03.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 26 de Fevereiro 
de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 528171

ADMISSÃO DE SERVIDOR

PORTARIA N° 110/20-GAB/DGCPCRC 
DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2020/76698;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender necessidade 
temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 22.02.2020 a 21.02.2021, 
MIQUEIAS FEITOSA LEITE, para exercer as funções do cargo de Perito 
Médico Legista, em caráter de substituição ao servidor NATALIA BARBOSA 
SCIPIAO RODRIGUES não acarretando acréscimo de despesa ao erário, 
autorizada em 20.02.2020 através do Processo Nº 2020/76698+.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 27 de Fevereiro 
de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 528112

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

PORTARIA N° 103/20 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2020 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, o Processo 2020/75646.
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor WELLINGTON RODRIGUES DOA SANTOS do cargo 
exclusivamente comissionado de Gerente Regional de Criminalística – GEP. 
DAS. 011.3, a contar de 01.03.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 26 de Fevereiro 
de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 528164
PORTARIA N° 104/20 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2020 – GAB/

DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, o Processo 2020/75646.
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor REINALDO XAVIER DE SOUZA do cargo exclusivamen-
te comissionado de Gerente do Núcleo de Controle Interno – GEP. DAS. 
011.3, a contar de 01.03.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 26 de Fevereiro 
de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 528168
PORTARIA N° 089/2020–GAB/DG/CPC-RC 

DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020.
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado  no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO, e os termos da Lei nº 5.810 de 24.01.94 e Lei Comple-
mentar n° 07/91, de 28.09.91.
R E S O L V E:
DISTRATAR a servidora temporária TATIANE DA SILVA PEREIRA, Auxiliar 
Técnico de Perícias, matrícula nº 73504367/2, lotado neste Centro de Pe-
rícias Científi cas, a contar de 01.03.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 20 de Fevereiro 
de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 528186

PORTARIA N° 088/2020–GAB/DG/CPC-RC 
DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020.

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado  no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO, e os termos da Lei nº 5.810 de 24.01.94 e Lei Comple-
mentar n° 07/91, de 28.09.91.
R E S O L V E:
DISTRATAR o servidor temporário ROGÉRIO DA SILVA SOUZA, Auxiliar 
Operacional, matrícula nº 5909677/2, lotado neste Centro de Perícias 
Científi cas, a contar de 01.03.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 20 de Fevereiro 
de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 528185

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº045 DE 28/02/2020-DAF
SERVIDORA: SONIA MARIA BARBOSA NYLANDER
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5449529/1
PERÍODO:01.03.2020 a 29.04.2020
TRIÊNIO:17.05.2008 a 16.05.2011

Protocolo: 528295
 PORTARIA Nº035 DE 21/02/2020-DAF

SERVIDORA: CELESTE RODRIGUES HORIGUCHI
CARGO: Perito Médico Legista, MATRÍCULA: 5205212/1
 PERÍODO:01.03.2020 a 30.03.2020
TRIÊNIO:01.08.1998 a 31.07.2001.

PORTARIA Nº036 DE 21/02/2020-DAF
SERVIDOR: LUIZ FERNANDO VASCONCELLOS LUZ
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5867223/2
 PERÍODO:02.03.2020 a 31.03.2020
TRIÊNIO:14.02.2011 a 13.02.2014.

PORTARIA Nº037 DE 21/02/2020-DAF
SERVIDOR:  JORGE PINTO DE OLIVEIRA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 54188045/1
 PERÍODO:02.03.2020 a 30.04.2020
TRIÊNIO:21.10.2010 a 20.10.2013 a 21.10.2013 a 20.10.2016.

PORTARIA Nº038 DE 21/02/2020-DAF
SERVIDORA: DINORAH SILVA DIOGENES DE CASTRO
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 2058529/1
 PERÍODO:09.03.2020 a 07.05.2020
TRIÊNIO:05.10.2014 a 05.10.2017.

PORTARIA Nº039 DE 21/02/2020-DAF
SERVIDOR: LUCAS DA SILVA ALHO MOTA
CARGO: Auxiliar Operacional, MATRÍCULA: 57200683/1
PERÍODO:02.03.2020 a 30.04.2020
TRIÊNIO:28.07.2011 a 27.07.2014.

PORTARIA Nº040 DE 21/02/2020-DAF
SERVIDOR: JOÃO FERREIRA DE SOUZA FILHO
CARGO: Motorista, MATRÍCULA: 57190818/1
PERÍODO:01.03.2020 a 29.04.2020
TRIÊNIO:01.11.2016 a 31.10.2019.

PORTARIA Nº041 DE 21/02/2020-DAF
SERVIDORA: SILVIA HELENA SILVA DE OLIVEIRA
CARGO: Assistente Social, MATRÍCULA: 8088241/1
PERÍODO:02.03.2020 a 31.03.2020
TRIÊNIO:03.03.2014 a 02.03.2017.

PORTARIA Nº042 DE 26/02/2020-DAF
SERVIDOR: BENEDITO CARDOSO DO VALE JÚNIOR
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5156750/1
PERÍODO:16.03.2020 a 13.07.2020
TRIÊNIO:04.10.2008 a 04.10.2011 e 04.10.2011 a 04.10.2014.

Protocolo: 528095

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA N º 043 DE 27/02/2020-DAF
NOME: LEILIANE CARVALHO PINHEIRO
CARGO: Auxiliar Operacional, MATRÍCULA:5898775/5
PERÍODO:19.02.2020 a  16.08.2020.

Protocolo: 528113

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 094/20 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato o servidor ANTONIO CARLOS SILVA DE 
FREITAS, Coordenador de Material e Patrimônio, matricula nº 57229910/2, 


